



**AZIENDA OSPEDALIERA
Bianchi Melacrino Morelli
Reggio Calabria**

U.O.C. Gestione Forniture, Servizi e Logistica

Prot. n° 976 del 19/02/2015

Reggio Calabria 19/02/2015

**Oggetto: PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI MATERIALE SANITARIO E
PROTESICO PER L'UOC DI CHIRURGIA VASCOLARE. Risposta alle richieste di chiarimenti**

DOMANDA 1: All'Art. 2 a pag. 2 vi è scritto testuale:

“L'aggiudicazione avverrà per lotti indivisibili. A pena di esclusione l'offerta per ogni lotto dovrà essere completa di tutti gli articoli richiesti.” Questo penalizza e non consente la partecipazione a tutti gli eventuali e possibili concorrenti, poichè non è possibile offrire tutti lotti/sublotti completi.

Vi preghiamo quindi di rivedere i prodotti all'interno di ciascun lotto e renderli più aperti per consentire la massima concorrenza.

Inoltre, vi segnaliamo che, a pag. 4 vengono riportate in neretto le seguenti scadenze 06.03.2014 e 12.03.2014; ma chiaramente trattasi di 2015.

RISPOSTA ALLA DOMANDA 1: Si conferma quanto disposto all'art. 2 di pag 2 “L'aggiudicazione avverrà per lotti indivisibili. A pena di esclusione l'offerta per ogni lotto dovrà essere completa di tutti gli articoli richiesti.”

La **scadenza per la presentazione delle offerte è fissata al 06/03/2015** e la data di apertura della prime seduta pubblica di gara è fissata il **12/03/2015**.

DOMANDA 2: Busta tecnica - Punto 1 - pag 8 C.S.A. Viene richiesta Relazione tecnica in lingua italiana (con allegato originale) relativa ai prodotti offerti.

1. Considerato che tutte le informazioni richieste nella relazione tecnica sono contenute nelle schede tecniche e nelle istruzioni per l'uso che alleghiamo, e' necessario presentare la relazione tecnica e ripetere tali informazioni?

2. Cosa si intende per " con allegato originale" ? La relazione tecnica verrebbe eventualmente presentata in lingua italiana e sottoscritta dal legale rappresentante.

RISPOSTA ALLA DOMANDA 2: La documentazione tecnica dovrà essere presentata nelle modalità stabilite dal CSA. In caso di traduzione di documentazione non in lingua italiana, dovrà essere allegato il documento in lingua originale.

DOMANDA 3:

- Per la Capacità Economica finanziaria chiedete il fatturato globale d'impresa e l'importo relativo a servizi o forniture nel settore oggetto della gara realizzati negli ultimi tre esercizi (2010/2013), ci confermate che è un errore? 2010-2013 sono 4 esercizi. Pertanto quali dobbiamo considerare come ultimi esercizi 2011/2013 o 2012/2014, dato che il 2014 è ormai chiuso?
- Il fatturato nel settore oggetto di gara deve essere almeno pari o superiore a un importo specifico o è indifferente?
- Relativamente all'allegato A, dobbiamo inserire solo la pagina del lotto per il quale partecipiamo completa di timbro e firma o dobbiamo inserire tutte le pagine timbrando e firmando solo quelle relative al lotto di partecipazione?
- Chiediamo se è possibile partecipare solo con singoli sublotti/articoli e non con il lotto intero. Ad esempio, per il lotto n. 30 g, è possibile partecipare solo con l'articolo 1? E per il lotto N.8 a è possibile partecipare solo con l'articolo 2?

RISPOSTA ALLA DOMANDA 3:

- Il fatturato globale d'impresa è riferito agli ultimi tre esercizi, e trattandosi di gara indetta nell'anno 2014, sono da intendersi **2011 -2012 e 2013**;
- Non è richiesto per la partecipazione alcun importo specifico di fatturato, come si evince dal capitolato;
- E' sufficiente sottoscrivere esclusivamente le pagine relative ai lotti ai quali intende partecipare, come indicato al punto 9) di pagina 8 del capitolato "Busta n° 1 Documenti amministrativi"
- Si conferma quanto disposto all'art. 2 di pag 2 "L'aggiudicazione avverrà per lotti indivisibili. A pena di esclusione l'offerta per ogni lotto dovrà essere completa di tutti gli articoli richiesti."

DOMANDA 4: Rif. art. 2 del Capitolato speciale d'appalto procedure e criterio di aggiudicazione.

Viene indicato che l'aggiudicazione avverrà per lotti indivisibili e che a pena di esclusione l'offerta per ogni lotto dovrà essere completa di tutti gli articoli richiesti.

Chiediamo di chiarire meglio la divisione dei lotti e come si compongono esattamente.

Esempio:

Il lotto 30 è formato da: lotto 30.a, 30.b, 30.c e così via fino al lotto 30.o. Ognuno i questi lotti presenta degli articoli.

Se noi ad esempio volessimo partecipare per questo lotto ma avessimo solo dei prodotti rispondenti al lotto 30.a e 30.1 significa che saremmo esclusi dal lotto 30 perché non abbiamo tutti gli altri prodotti indicati nelle altre lettere?

Se ad esempio partecipassimo al lotto 30.m che si compone di 2 articoli ma abbiamo solo l'articolo 1 vuol dire che verremmo esclusi perché non abbiamo presentato offerta per l'articolo 2?

RISPOSTA ALLA DOMANDA 4: Ogni lotto è contrassegnato da un numero CIG (vedi elenco CIG della documentazione di gara) e pertanto i lotti sono: esempio 1a, 1b, 1c ecc. fino al 46 d. I lotti sono indivisibili e pertanto l'offerta presentata dovrà essere completa di tutti gli articoli richiesti. Es. L'offerta del lotto 1a dovrà comprendere gli articoli 1,2,3,4,5,6e 7.

DOMANDA 5: All'interno di un lotto unico (in considerazione che forse per mero errore sono stati invertiti i prezzi a base d'asta di alcuni singoli prodotti) e' possibile rispondere a rialzo sul prezzo del singolo prodotto/sublotto fermo restando di effettuare il ribasso sul totale globale del lotto essendo quest'ultimo aggiudicato nella sua interezza.

RISPOSTA ALLA DOMANDA 5: Non è ammessa l'offerta pari o in aumento rispetto agli importi a base d'asta contenuti in ciascun lotto, come stabilito dal Capitolato e quindi anche degli importi dei singoli articoli componenti il lotto.

DOMANDA 6: Lotto 22 e – l'importo a base d'asta è da intendersi presunto pertanto è possibile superarlo in fase di offerta oppure è invalicabile?

RISPOSTA alla domanda 6: Non è ammessa l'offerta pari o in aumento rispetto agli importi a base d'asta contenuti in ciascun lotto, come stabilito dal Capitolato.

DOMANDA 7: Al punto 4.a dei Documenti amministrativi chiedete di presentare "l'elenco delle principali forniture provate con i certificati rilasciati e vistati da amministrazioni e dagli enti medesimi". Dato che con la normativa in vigore le ditte non possono più fornire tali certificati, ma e' compito dell'ente stesso verificare gli importi dichiarati, vi chiediamo di confermare che non sia necessario presentare i certificati e quanto scritto sia da considerarsi un mero refuso.

RISPOSTA ALLA DOMANDA 7: Trattasi di refuso è sufficiente la presentazione dell'autocertificazione.

DOMANDA 8: all'interno di un lotto unico (in considerazione che forse per mero errore sono stati invertiti i prezzi a base d'asta di alcuni singoli prodotti) e' possibile rispondere a rialzo sul prezzo del singolo prodotto/sublotto fermo restando di effettuare il ribasso sul totale globale del lotto essendo quest'ultimo aggiudicato nella sua interezza

RISPOSTA ALLA DOMANDA 8: Non è ammessa l'offerta pari o in aumento rispetto agli importi a base d'asta contenuti in ciascun lotto, come stabilito dal Capitolato e quindi anche gli importi unitari dei singoli articoli componenti il lotto.

DOMANDA 9: Relativamente alla busta n° 2 – documenti tecnici è necessario presentare comunque la relazione tecnica richiesta relativa a prodotti offerti considerando che tutte le informazioni richieste (marca, modello, codice prodotto, confezione proposta, validità del prodotto, materiali impiegati, sterilizzazione etc) sono presenti nella scheda tecnica e nelle istruzioni per l'uso che alleghiamo tra la documentazione tecnica? E' possibile presentare letteratura scientifica in lingua originale, considerando che non è possibile procedere in autonomia alla traduzione di testi scientifici

RISPOSTA ALLA DOMANDA 9: La documentazione tecnica dovrà essere presentata nelle modalità stabilite dal CSA. La letteratura scientifica può essere presentata in lingua originale

DOMANDA 10: Lotto 7 p art. 1:lunghezza della prolunga HP

Lotto 7 p art. 2:siringa da 20 cc Il è ripetuta 2 volte, quindi in tutto sono 4, è corretto?

Citoclorex è possibile metterlo fuori dal pacco, applicato sulla busta di confezionamento (sempre all'interno della scatola)?, in quanto l'articolo da I.U. prende fuoco e quindi non può essere sterilizzato con tutto il pacco.

Lotto 36 b:dimensioni del telo copri paziente

RISPOSTA alla domanda 10: Lotto 7 p art. 1: lunghezza della prolunga cm 150

Le siringhe da 20 cc Il sono complessivamente n° 4.

Citoclorex è possibile metterlo fuori dal pacco

Lotto 36 b:dimensioni del telo copri paziente sono cm 300 circa lunghezza e cm 200 circa di larghezza;

DOMANDA 11: Lotto 29a. I presidi richiesti non possono essere impiantati in quanto il lotto risulta incompleto. Nello specifico viene richiesto un neuro stimolatore midollare con batteria ricaricabile, ma non viene richiesto il sistema di ricarica del neuro stimolatore indispensabile per il suo funzionamento.

RISPOSTA alla domanda 11: Si comunica che le caratteristiche indicate all'art. 1 sono le seguenti: “ **Neurostimolatore midollare impiantabile indicato nel controllo del dolore cronico ed intrattabile del tronco e degli arti. In chirurgia vascolare la neurostimolazione è indicata nelle Ischemie croniche non rivascolarizzabili con dolore a riposo e/o lesioni trofiche, nella neuropatia diabetica ed uremica nonché negli esiti di danno assonale o tronculare delle fibre nervose. Dispositivo compatibile con la Risonanza Magnetica non superiore a 1,5 Tesla**”.

Si conferma il resto del lotto.

DOMANDA 12: allegato A2 lotto 36h:

Articolo 2: SET GUAINA STERILI IN PVC

Si chiede di specificare le misure dei singoli componenti del set (copertura amplificatore di Brillanza, copertura della Consolle angiografica prossima al tavolo operatorio, e copertura della pedaliera dei comandi dell'apparecchio radiologico)

Articolo 3: SET GUAINA STERILI IN PVC

Si richiede di specificare le misure della copertura per la Consolle angiografica prossima al tavolo operatorio, e della pedaliera dei comandi dell'apparecchio radiologico

RISPOSTA alla domanda 12

Articolo 2: copertura amplificatore misura 150x150; copertura consolle 75x75; copertura pedaliera misura 30x30

Articolo 3: copertura consolle angiografica 100x75; copertura pedaliera 30x30;

DOMANDA 13: Pagina 2 del disciplinare di gara art. 2 è scritto quanto segue: “L’aggiudicazione avverrà per lotti indivisibili. A pena di esclusione l’offerta per ogni lotto dovrà essere completa di tutti gli articoli richiesti” Si chiede di rivedere tale parametro riconsiderando la modalità di aggiudicazione per singola voce e non per lotto intero. Lotti: 12C , 12D, 12 G, 13 F, 14 B, 15 E (a tal proposito si precisa che gli articoli indicati sono 1 e 3, si chiede se trattasi di refuso e gli articoli sono 1 e 2) 16 E, 16 F (sono presenti n. 4 celle di cui la seconda non è numerata, anche in questo caso si tratta di refuso?) 16 l, 16 m (si chiede conferma se è composto da un unico articolo e precisamente n. 64) 18 A (sono presenti n° 3 celle così numerate 1-2-1 trattasi di refuso?) 41A

RISPOSTA alla domanda 13: si conferma la composizione dei lotti come indicato nella documentazione di gara. Lotto n° 15 E : gli articoli indicati sono da intendersi n° 1 e 2 anziché 1 e 3; Il Lotto 16 F è composto da n° 4 articoli; Il lotto n° 16 M è composto da un unico articolo; il lotto 18 a è composto da n° 3 articoli

DOMANDA 14: Se all’interno del singolo articolo del lotto, dove sono richieste protesi con misure diverse, presentiamo prezzi differenti, è possibile indicare, ai fini dell’importo complessivo del lotto a base d’asta, un prezzo medio (somma dei prezzi per misura diviso il loro numero)? In alternativa potreste specificarci il quantitativo presunto del lotto 6D art. 3, del lotto 6D art. 6e del lotto 6 E art. 1 per le diverse misure (diametri) richieste?

RISPOSTA alla domanda 14: è possibile offrire un prezzo medio.

DOMANDA 15: Lotto 30h: è possibile offrire oltre ai cateteri in silicone anche quelli prodotti con materiale equivalente come il poliuretano?

RISPOSTA alla domanda 15: è possibile offrire anche i cateteri in poliuretano

Il Direttore
UOC Gestione Forniture, Servizi e Logistica
(Avv. Angelo Rabotti)